
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Liquidazione fatture per la fornitura dei servizi di telefonia fissa resi dalla società Telecom 

S.p.A. nell’anno 2023 
 

AREA GESTIONE TECNICA 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica Dott. Ing. Sergio Maria RINI, sulla base dell’istruttoria curata 
dal Dirigente Ing. Alfio Antonio Circhetta  

CONSIDEATO che: 
- Telecom Italia S.p.A. nell’anno 2023 ha emesso, tra le altre, le sotto riportate n. 2 fatture per 

servizi di telefonia fissa per le quali l’Area Gestione Tecnica di ASL Brindisi ha contestato 
l’addebito di oneri non dovuti; 

N. fattura Numero/servizio Data emissione Periodo Anno 

Importo € 

IVA esclusa 

Importo € 

IVA inclusa 

4220823800015981 Servizi su linee fisse 10/06/2023 Bim. 4 2023 2.156,43 2.653,57 

4220823800029501 Servizi su linee fisse 11/10/2023 Bim. 6 2023 1.849,53 2.256,43 

Totali  4.005,96  4.910,00 

- di conseguenza, Telecom Italia S.p.A. ha emesso nell’anno 2024 rispettive note di credito a storno 
deli oneri non dovuti i cui dettagli sono di seguito riportati: 

N. nota credito Riferimento 

Data 

emissione Anno 

Importo € 

IVA esclusa 

Importo € 

IVA in-

clusa 

6920240414047508 
Rif. fatt. n. 

4220823800029501 
18/04/2024 2024 -96,00 -117,12 

6920240414047507 
Rif. fatt. n. 

4220823800015981 
18/04/2024 2024 -248,25 -302,87 

Totali  -344,25 -419,99 

- e che, pertanto, è possibile procedere con la liquidazione degli importi netti sul conto economico 
75710000065 “Sopravvenienze passive relative ad acquisto di beni e servizi”, centro di costo 
c709010101 "Struttura Centrale Costi Comuni" secondo lo schema seguente: 

N. fattura N. nota credito 

Data emis-

sione 

Importo € 

IVA inclusa 

Importo € 

IVA inclusa 

nota credito 

Importo netto 

€ 

IVA inclusa 

4220823800029501 6920240414047508 11/10/2023 2.256,43 -117,12 2.139,31 

4220823800015981 6920240414047507 10/06/2023 2.653,57 -302,87 2.350,70 

Totale € IVA inclusa 4.490,01 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

PRESO ATTO che: 
- che i documenti sopra citati sono stati registrati nel sistema di contabilità aziendale e che gli 

importi totali da liquidare, al netto delle somme stornate dalle suddette note di credito, sono di 
seguito riportati da liquidare con l’indicazione del conto economico e del centro di costo di 
competenza:  

Esercizio 

Importo 

IVA 

esclusa € 

Importo 

IVA 

inclusa € Conto economico 

2024 3.661,71  4.490,01 
conto economico 75710000065 “Sopravvenienze passive 

relative ad acquisto di beni e servizi” 

- l’impresa Telecom Italia S.p.A. (C.F. 00488410010) è in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assicurativi, come attestato dal DURC prot.n. INPS_42431353 con scadenza in 
data 10/01/2025; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione e pagamento del credito risultante in favore dell’impresa 
Telecom Italia S.p.A., per l’importo complessivo di € 3.661,71 IVA esclusa (€ 4.490,01 IVA inclusa) in 
relazione alla regolarità delle attività espletate e, pertanto, doversi procedere alla liquidazione delle 
fatture in argomento; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di liquidare a favore dell’impresa Telecom Italia S.p.A. la somma complessiva € 3.661,71 IVA 
esclusa (€ 4.490,01 IVA inclusa) a saldo delle fatture e delle note di credito richiamate in 
narrativa relative ai servizi di telefonia fissa; 

2. di attribuire la spesa complessiva al conto di seguito riportato: 

Esercizio 

Importo € 

IVA esclusa 

Importo € 

IVA inclusa Conto economico 

2024 3.661,71  4.490,01 
conto economico 75710000065 “Sopravvenienze 

passive relative ad acquisto di beni e servizi” 

 

Il Dirigente Ingegnere 

 

(Ing. Alfio Antonio Circhetta) ________________________ 

Il Direttore U.O.C. Area 

Gestione Tecnica 

 

(Ing. Sergio Maria Rini) ________________________ 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-11-12T08:13:24+0100
	Alfio Antonio Circhetta


		2024-11-13T08:17:19+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-11-13T10:55:03+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Determina




